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Abstrakt

Název: Porovnání výsledků spiroergonometrického vyšetření závodníků ve vodním slalomu

na klikovém ergometru a při jízdě na kanoi.

Cíle práce: Cílem práce bylo zjistit vztah mezi funkčními ukazateli aerobní zátěžové

diagnostiky při pádlování na klidné vodě na kanoi a při klikové ergometrii horních končetin.

Metody: K získání dat jsme využili standardizovaný zátěžový test ergometrie horních

končetin na klikovém ergometru a spiroergometrické vyšetření při pádlování na klidné vodě

dle stejného zátěžového protokolu. K testování bylo použito v obou případech zařízení

Cortex Metamax 3B a sporttesteru Polar RS 800. Ke zjištění vztahů funkčních ukazatelů bylo

požito korelační analýzy. Míra závislosti byla určována podle Pearsonova korelačního

koeficientu.

Výsledky: Výsledky práce poukázaly na rozdíly mezi pádlováním na kanoi na klidné vodě a

testem klikové ergometrie horních končetin. Průměrné hodnoty funkčních ukazatelů se lišily

v rozmezí 5,60 – 14,71 %. Korelační analýza prokázala silnou závislost u 3 ze 6 sledovaných

funkčních ukazatelů: r= DF 0,761, VMAX r= 0,903, O2tep r= 0,921 u zbývajících třech

ukazatelů byla prokázána nízká míra závislosti VO2max r= 0,095, SF r= -0,552, VT r=0,348,

LA r=-0,290.

Klíčová slova: Kliková ergometrie, jízda na kanoi, spiroergometrie, vodní slalom, zátěžová

diagnostika.
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Abstract

Title: Comparison of results spiroergometric examination competitors in whitewater slalom

on the crank ergometer and in canoeing.

Objectives: The aim of the study was to investigate the relationship between functional

indicators of aerobic exercise diagnostics paddling on flat water canoeing and crank

ergometry in the upper extremities.

Methods: To obtain the data, we used a standardized stress test exercise test of upper limbs

on the crank ergometer and spiroergometric examination when paddling on calm water stress

according to the same protocol. The test was used in both cases the devices Cortex Metamax

3B and sport tester Polar RS 800. To determine the functional relationships of indicators have

been ingested correlation analysis. The degree of dependence was determined by Pearson

correlation coefficient.

Results: The results highlighted the differences between paddling a canoe on flat water and

test crank ergometry upper extremities. Average values of function parameters varied in the

range of 5,60 to 14,71 %. Correlation analysis showed a strong dependence in 3 of the 6

monitored function pointers: DF r = 0,761, r = 0,903 VMAX, O2tep r = 0,921 for the

remaining three indicators were demonstrated a low level of dependence VO2max r = 0,095, r

= -0,552 HR, VT r = 0,348, r = -0,290 LA.

Keywords: Crank ergometry, canoeing, spiroergometry, white water slalom, exercise testing.
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1 Úvod

Vodní slalom je disciplínou divoké vody, která je ovlivňována množstvím faktorů. Pro

samotný výkon ve vodním slalomu je důležité, aby závodník vynikal kondičními faktory (síla,

rychlost, vytrvalost), ale také aby byl dostatečně technicky a takticky vyspělý. Sportovní výkon

můžeme vnímat z různých pohledů a v tréninku lze využívat nepřeberné množství prostředků a

metod realizovaných v rámci sofistikovaných systémů. Technika jízdy slalomu na divoké vodě je

velmi specifická a složitá, proto v tréninku věnujeme pozornost právě jejímu rozvoji. Ovšem

techniky nemůžeme dosáhnout bez patřičné úrovně pohybových schopností. Zatím co koordinační

a silové schopnosti vytvářejí předpoklad pro realizaci úspěšné techniky, vytrvalostní schopnosti

umožňují lépe zvládat tréninkové zatížení.

Samotný podíl vytrvalostních schopností na výkon ve vodním slalomu je pouhých 13%

(Bílý, 2012), avšak jejich zastoupení v přípravě je nesporné. Vrcholoví závodníci v průběhu

sezóny absolvují mnoho tréninkových kempů a sportovních akcí, kde je zatížení na organismus

enormní. Můžeme tedy konstatovat, že rozvoj vytrvalostních schopností není zásadní pro samotný

výkon, ale pro sportovní přípravu.

Naším cílem bylo zrealizovat terénní zátěžovou zkoušku na klidné vodě a porovnat ji

s výsledky testu klikové ergometrie horních končetin. Pokud by se nám podařilo najít silný vztah

mezi oběma testy, pak by se mohl zátěžový test využívat pro diagnostiku aerobní zdatnosti

kanoistů a to přímo u specifické činnosti pádlování. Dále si myslíme, že výsledky výzkumu by

mohly napomoci trenérům nebo samotným závodníkům při tréninku vytrvalostních schopností.
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2 Teoretická východiska

Vodní slalom 2.1

Vodní slalom je disciplínou kanoistiky prováděná na divoké vodě. Cílem každého závodníka

je absolvovat vytyčenou trať (brankovou kombinaci) v co nejrychlejším čase a s co nejmenším

počtem trestných vteřin. Rozlišujeme dva základní typy branek. Povodné (zelené) branky je

závodník nucen projet shora, po proudu vody a protivodné (červené) branky, které musí závodník

projet ze spodu, proti proudu vody. Za dotek branky, ať už lodí, částí těla nebo výstroje, jsou

závodníkovi přičteny dvě trestné vteřiny a za minutí branky, nebo projetí v rozporu s pravidly je

závodníkovi přičteno padesát trestných vteřin k výslednému času. Oficiální soutěže pořádané

Mezinárodní kanoistickou federací (ICF) probíhají v pěti oficiálních kategoriích. Jsou jimi kajak

mužů (K1M), kajak žen (K1Ž), debl kánoe mužů (C2M), singl kánoe mužů (C1M) a singl kánoe

žen (C1Ž). Ve všech kategoriích se soutěží v kategorii družstev. (Bílý a kol., 2001).

Historie tohoto sportu sahá až do první poloviny 20. století, kdy začínáme mluvit o vodním

slalomu jako o samostatné sportovní disciplíně. Mezi jeho nejslavnější historické milníky tohoto

sportu patří uskutečnění první Mistrovství světa, které se uskutečnilo v srpnu roku 1949 na jezeře

ve švýcarském Aare a zařazení do programu Olympijských her v Barceloně 1992 (Bílý a kol.,

2001).

Vývoj vodního slalomu je poměrně dynamický. Je neustále ovlivňován zejména vývojem

materiálů, ale také novými dovednostmi a znalostmi závodníků i trenérů. Postupně se čím dál více

z prostředí přírodních vodních toků přesouvá do uměle vtvořených kanálů. To přináší změnu

celkových podmínek pro závodní pojetí vodního slalomu. Jsou kladeny daleko vyšší nároky na

závodníky, mění se technika jízdy a podobně (Bílý, 2012).

V České republice se stále více jedná o populárnější sport. Čeští vodní slalomáři patří od

padesátých let do nejužší světové špičky, což potvrzuje fakt, že od roku 1992, kdy byl vodní

slalom opětovně zařazen do programu Olympijských her, pokaždé přivezli minimálně jeden cenný

kov (Český svaz kanoistů, 2013).
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 Charakteristika výkonu ve vodním slalomu 2.2

Charakteristikou výkonu ve vodním slalomu se zabývala celá řada autorů. Vodní slalom

můžeme charakterizovat jako disciplínu provozovanou na divoké vodě, probíhající převážně

v přírodním prostředí, které se mění nejen jako vnější rámec pohybové činnosti, ale hlavně

z hlediska podmínek, které rozhodují o výběru adekvátních pohybových odpovědí (Kratochvíl a

Bílý, 1997).

Pozornost ve vodním slalomu se soustřeďuje především na techniku a specifické dovednosti.

Z fyziologického hlediska můžeme říci, že vodní slalom je sportovním odvětvím, kde závodníci

musí mít velmi dobře vyvinuté silové, rychlostní a vytrvalostní schopnosti. Tyto schopnosti

můžeme charakterizovat vysokým rozvojem kardiorespiračního systému, vysokou schopností

přenosu a využití kyslíku i tvorbou zdrojů energie prostřednictvím anaerobního metabolismu

(Gonzáles-de-Suso, D’Angelo a Prono, 1999). Přesto, že zastoupení kardiorespiračních schopností

je ve výkonu nesporné, samotný trénink se v 50 – 60% zaměřuje na technickou přípravu (Bauer a

kol., 1988).

Struktura výkonu ve vodním slalomu 2.3

Pokud bychom chtěli stanovit strukturu samotného výkonu se vodním slalomu, je nejprve

nutné si definovat základní faktory, které ho ovlivňují.

Vhodným nástrojem pro znázornění takovéto struktury výkonu, je vyjádření pomocí systémů. Ve


[…]


v první části přípravného období. Tento termín byl zvolen záměrně, jelikož závodníci jsou na

začátku nového tréninkového cyklu.

Výzkumný soubor tvořil 5 českých elitních kanoistů, kteří mají zkušenosti s vrcholovým

tréninkem. Původně byl náš záměr otestovat větší výzkumný soubor, ale z organizačních

důvodů jsme se nakonec rozhodli provést výzkum na menší skupině závodníků. Hlavní

omezení práce vidíme ve skutečnosti, že v současné době pravděpodobně není možné provést

podobnou zátěžovou zkoušku přímo při soutěžním výkonu. Testovací zařízení Cortex

Metamax 3B, které jsme použili v naší studii, nesmí přijít ke kontaktu s vodním prostředí a

z finančních důvodů nemůžeme riskovat jeho poškození.
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7 Závěr

Cílem naší práce bylo porovnat výsledky spiroergometrického vyšetření závodníků ve

vodním slalomu na klidné vodě a při klikové ergometrii. Naše studie poukázala na některé

odlišnosti mezi oběma testy. Průměrný rozdíl naměřených hodnot při pádlování na klidné

vodě a při klikové ergometrii činil 9,39%. Vysoká míra závislosti byla zjištěna u 3 ze 6

sledovaných funkčních ukazatelů: dechové frekvence(r = 0,761), minutové plicní ventilace

(r= 0,903) a tepového kyslíku (r= 0,921). U maximální spotřeby kyslíku, srdeční frekvence a

dechového objemu nebyla silná míra závislosti prokázána. Výsledky našeho šetření naznačují,

že v dnešní době je přesné stanovení funkčních ukazatelů možné u kategorie C1 jen při

specifickém vyšetření při pádlování.

Otázkou zůstává, zda by pro diagnostiku funkčních ukazatelů nebylo prokazatelnější

porovnat aerobní zátěžovou zkoušku na klidné vodě s testem v bazénu s protiproudem.

Podobnou studii prováděl Busta (2013), který porovnával aerobní zátěžovou diagnostiku

s klikovou ergometrií horních končetin. Ve své práci však zaznamenal značná omezení a to

především v technických parametrech, kdy testovaní kajakáři dosahovali vyšší rychlosti než

byla kapacita rychlostních stupňů bazénu a proto museli být vybaveni brzdícím zařízením.

Domníváme se však, že z důvodu techniky pádlování na kanoi, kdy závodníci využívají

záběry v přesahu a může tak docházet k vychylování těla respektive celé lodi, by samotná

realizace, vzhledem k parametrům bazénu, byla velmi obtížná a výsledky měření by tím

mohly být zkreslené.
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Přílohy

Příloha č. 1 Vyjádření etické komise
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený sportovče,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně
závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení
§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,
jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas ke konání terénní zátěžové zkoušky v rámci
bakalářské práce s názvem Porovnání výsledků spiroergometrického vyšetření při jízdě na
kánoi a na klikovém ergometru.

1. Cílem práce je zjistit závislost výsledků zátěžového testu přímo při specifické činnosti
pádlování a zátěžového testu na klikovém ergometru v laboratoři

2. Použity budou standardní formy zátěžových testů se zvyšující se zátěží
3. Bude se jednat o invazivní metodu (odběr krevního laktátu), dále budou sledovány

fyziologické a spirometrické ukazatele (SF, DF, VO2max, apod.)
4. Délka každého testování se bude pohybovat okolo 30 minut.
5. Rizika zátěžových testů nebudou vyšší než běžná rizika tohoto typu testování.

K měření budou vybráni vrcholoví sportovci, zvyklí na vysokou fyzickou zátěž.
6. V místě měření bude zajištěno občerstvení i sociální zařízení
7. Výsledky testování budou přínosné např. k sestavování tréninkových plánů, vedení

tréninku, kontroly trénovanosti apod.
8. Odměna nebude nabídnuta
9. Závěrečné výsledky testování budou každému účastníkovi zaslány pomocí e-mailu.
10. Výsledky měření budou publikovány v bakalářské práci dle norem.

11.Osobní data budou anonymizovaná a budou uchovaná v anonymní formě.
V maximální
možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ................................................... Podpis:
.............................
Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů: ..................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a
v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo
svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
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