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Téma: Porovnání výsledků spiroergonometrického vyšetření závodníků ve vodním slalomu na

klikovém ergometru a při jízdě na kanoi.

Vedoucí práce: PhDr. Milan Bílý, Ph.D.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit vztah mezi funkčními ukazateli aerobní

zátěžové diagnostiky při pádlování na klidné vodě na kanoi a při klikové ergometrii horních

končetin. Studie navazuje na bakalářskou a diplomovou práci Jana Busty a je pokračováním

pilotních studií spiroergonometrických vyšetření funkčních ukazatelů při specifické činnosti

kanoistů a kajakářů ve vodním slalomu. Obsahuje 47 stran textu, 2 strany příloh, 28 titulů

literatury, z toho 7 zahraničních.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky:

- V textu se objevuje několik drobných a jedna hrubá gramatická chyba, několik

formulačních nepřesností a překlepů - str. 10, 13, 14, 17, 19, 21, 23, 24, 41, 42.

Vzhledem k tomu, že autor pravidelně konzultoval další postup, nemám k předložené práci

dalších výraznějších připomínek a hodnotím ji velmi kladně. Splňuje požadavky kladené na

tento typ práce. Výsledky a poznatky se zcela jistě stanou důležitou informací pro další

výzkum i kontrolu výkonnosti ve vrcholovém sportu.

Otázka k obhajobě:

Navrhl by autor, jako přímý účastník testování nějaké změny v zátěžovém protokolu?

V Praze dne 9. září 2016 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.